



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月30日

上場会社名 イー・ギャランティ株式会社
 コード番号 8771 URL <http://www.eguarantee.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江藤 公則
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 邨井 望
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-6327-3609

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 4,413 | 6.6 | 1,992 | 10.0 | 2,013 | 9.3 | 1,772 | 51.5 |
| 2019年3月期第3四半期 | 4,139 | 9.4 | 1,810 | 9.8 | 1,842 | 10.4 | 1,169 | 11.5 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,842百万円 (41.9%) 2019年3月期第3四半期 1,298百万円 (10.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 41.70 | 39.48 |
| 2019年3月期第3四半期 | 27.76 | 26.69 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 15,490 | 12,132 | 71.2 | 259.49 |
| 2019年3月期 | 16,427 | 10,960 | 59.7 | 230.80 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 11,029百万円 2019年3月期 9,810百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 0.00 | | 13.00 | 13.00 |
| 2020年3月期 | | 0.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 13.00 | 13.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 6,200 | 11.2 | 2,700 | 7.5 | 2,750 | 7.7 | 2,200 | 33.2 | 51.76 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料6ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期3Q | 42,506,400 株 | 2019年3月期 | 42,506,400 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 1,385 株 | 2019年3月期 | 1,306 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期3Q | 42,505,042 株 | 2019年3月期3Q | 42,149,537 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、通商問題を巡る動向、中国経済の先行き、英国のEU離脱等の海外経済の動向など、我が国の景気先行きについては依然として不透明な状況となっております。

当社グループを取り巻く環境を見ますと、2019年の企業倒産件数は前年比3.6%増加の8,354件（帝国データバンク調べ）となっており、倒産動向に変化が見られました。

このような環境下、信用リスク保証サービスは引き続き堅調に推移いたしました。新規顧客の増加を図るべく販売チャネルとの取り組みを強化するとともに、既存顧客向けWebサービスの浸透を図ったことで保証先の追加や保証枠の増額依頼が増加しました。

以上の結果、契約の増加により当第3四半期連結会計期間末における保証残高は4,221億円（前年同期末比10.6%増加）となり、売上高は4,413,909千円（前年同期比6.6%増加）となりました。また、営業利益1,992,589千円（前年同期比10.0%増加）、経常利益2,013,970千円（前年同期比9.3%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,772,270千円（前年同期比51.5%増加）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の2020年3月期連結業績予想に対する進捗率はそれぞれ73.2%、80.6%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて5.7%減少し、15,490,097千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.3%増加し、12,671,815千円となりました。これは、有価証券が2,400,000千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて35.8%減少し、2,818,282千円となりました。これは、投資有価証券が1,551,600千円減少したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて38.6%減少し、3,357,493千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて39.4%減少し、3,242,211千円となりました。これは、預り金が1,869,209千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と同額となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて10.7%増加し、12,132,604千円となりました。これは、利益剰余金が1,219,577千円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、2019年5月14日に公表いたしました売上高6,200百万円、営業利益2,700百万円、経常利益2,750百万円、親会社株主に帰属する当期純利益2,200百万円から変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見通しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|--------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,471,840 | 7,516,339 |
| 売掛金 | 46,221 | 53,618 |
| 有価証券 | 800,000 | 3,200,000 |
| 前払費用 | 1,535,424 | 1,389,767 |
| 未収入金 | 79,317 | 149,420 |
| 未収還付法人税等 | — | 263,061 |
| その他 | 103,830 | 99,607 |
| 流動資産合計 | 12,036,633 | 12,671,815 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,416,142 | 1,401,307 |
| 無形固定資産 | 156,489 | 137,721 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,403,690 | 852,089 |
| 繰延税金資産 | 106,916 | 106,916 |
| その他 | 307,351 | 320,248 |
| 投資その他の資産合計 | 2,817,959 | 1,279,253 |
| 固定資産合計 | 4,390,591 | 2,818,282 |
| 資産合計 | 16,427,224 | 15,490,097 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 7,196 | 8,670 |
| 未払法人税等 | 465,773 | 920 |
| 前受金 | 2,647,568 | 2,751,426 |
| 保証履行引当金 | 176,264 | 260,909 |
| 賞与引当金 | 60,000 | 56,103 |
| 預り金 | 1,915,019 | 45,810 |
| その他 | 79,137 | 118,369 |
| 流動負債合計 | 5,350,960 | 3,242,211 |
| 固定負債 | | |
| 長期末払金 | 115,282 | 115,282 |
| 固定負債合計 | 115,282 | 115,282 |
| 負債合計 | 5,466,242 | 3,357,493 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,643,135 | 1,643,135 |
| 資本剰余金 | 1,053,135 | 1,053,135 |
| 利益剰余金 | 7,114,487 | 8,334,065 |
| 自己株式 | △677 | △774 |
| 株主資本合計 | 9,810,081 | 11,029,561 |
| 新株予約権 | 117,379 | 130,780 |
| 非支配株主持分 | 1,033,521 | 972,261 |
| 純資産合計 | 10,960,981 | 12,132,604 |
| 負債純資産合計 | 16,427,224 | 15,490,097 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日) |
|------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | 4,139,445 | 4,413,909 |
| 売上原価 | 831,077 | 942,832 |
| 売上総利益 | 3,308,368 | 3,471,077 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,497,431 | 1,478,487 |
| 営業利益 | 1,810,936 | 1,992,589 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 18,312 | 18,355 |
| 持分法による投資利益 | 12,433 | 1,091 |
| その他 | 1,050 | 1,933 |
| 営業外収益合計 | 31,797 | 21,380 |
| 経常利益 | 1,842,733 | 2,013,970 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 45,233 |
| 特別損失合計 | — | 45,233 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,842,733 | 1,968,736 |
| 法人税等 | 544,722 | 126,342 |
| 四半期純利益 | 1,298,011 | 1,842,394 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 128,142 | 70,123 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,169,868 | 1,772,270 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日) |
|-----------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 1,298,011 | 1,842,394 |
| 四半期包括利益 | 1,298,011 | 1,842,394 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,169,868 | 1,772,270 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 128,142 | 70,123 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。